Cum nimis ex capituli deliberatione semet pergravatos persensissent sub die 22 martii 1877 dicti canonici S. Ordinem adierunt declarari efflagitantes : An oratores jus habeant ad tertiam suæ præbendæ partem, oneribus sublevatis, toto suæ absentiae, utpote invite atque proinde legitima ex causa pro-venientis tempore? adnotantes tamen in libello : 1. Quod capitulum libentiori animo propriam sententiam reformaret,

si S. C. declaret reclamantes in præsentis casu quotidianas lucrari distributiones, 2. Si secus esset, ipsi omnem amitterent præbendam, nam partes a gubernio retentas recuperare non possent.

Remissis de more hisce precibus Palentino episcopo pro informatione et voto, hic datis litteris diei 30 aprilis 1877 retulit : « Canonici Matè et Aguado haud temere, ut mihi videtur, exilium metuebant; nam canonicus Aguado inscriptus erat inter exilio mulctatos, quod non fuit executioni deman-datum, quia ipse a civitate absens erat. Canonicus Matè monitus fuit secreto a quodam præfecto militiæ ut se caveret a deportatione quæ ipsi imminabat. Ad exilium vitandum in territorium a militibus D. Caroli discesserunt... » Concludit tandem quod ipse rem ita componere studuerit, ut deducto stipendio pro missis et aliis oneribus, residuum oratoribus tribueretur; sed non omnibus capitularibus hoc placuit consilium; cæterum « Capitulum distributiones libenter illis tribueret, si id licere S. Congregatio declaraverit. »

Quibus habitis atque edito rescripto ut causa poneretur in folio, rem in hodiernis comitiis pertractandam duxi sub dubii formula in hujus libelli calce relata, nonnullis prius, uti moris est, utrinque in jure animadversis.

Præfatis canonicis quotidianarum distributionum lucrum denegandum suadet principium sæpius in jure firmatum, quo statuitur distributiones præsentibus atque interessentibus divinis officiis solum deberi. Celeberrimum hac de re est Bonifacii VIII decretum in cap. unic. de cleric. non resid. in 6 : « Statuimus ut distributiones ipsæ quotidianæ, in quibus eamque rebus consistant, canonicis ac aliis beneficiatis ecclesiarum ipsarum, qui eisdem adfuerint, tribuantur. » Quod Bonifacii VIII decretum in usum revocavit Tridentina synodus et observari mandavit non obstantibus quibuscumque statutis et consuetudinibus in cap. 12, sess. 24 de reform. Exinde et ex S. Ordinis constanti praxi, et ex unanimi doctorum sententia habetur distributiones clericis deberi ratione servitii, non autem respectu tituli, nec dari tamquam canonico sed tamquam inservienti divinis officiis. Bened. XIV, *Inst.* 107 n. 58, Piton. *Discept. eccles.* 1, num. 35. Rota decis. 689, n. 7, part. 3 rec. Atqui in facto est præfatos canonicos toto absentiae tempore haud servitium præstitisse ecclesiæ cui erant addicti. Ergo minime de quotidianis distributionibus participes fieri posse putarem.

Neque ab hæc juris dispositione semet eximere valent prætextu legitimæ absentiae causæ : 1. Quia et ipsa adstante quotidianæ distributiones haud lucrari posse videntur, quoniam pro earum lucro præcise interessentia cum actuali servitio requiritur, neque illæ causæ quæ a residentia excusant, pro distributionum lucro sufficiunt; De-Luca *Ad not. ad conc. Trid.* discept. 15, num. 3. Unde optime S. Congregatio agendo de canonico ob studiorum causa absente, decrevit eundem quotidianas amittere distributiones, uti videre est in *Arianen.* 18 aug. 1731, *Nullius Farfen.* 20 dec. 1738 ad primum et secundum dub. *Camerinen.* 6 jul. 1726. 2. Quia adstante etiam canonica causa ad eas lucrandas, adhuc in themate deticeret licentia episcopi et capituli quæ necessario requiri videtur ad hoc ut absens ex legitima causa distributionum lucro trui valeat. Gloss. in cap. *Relatum V. Prælatorum* de cler. non. resid. Abb. in cap. *Inter quatuor*, n. 4, cod. tit. Felin. in cap. fin. lim. 6. de mag. Rot. decis. 468, n. 3. et decis. 608, n. 1, in fir. par. 1, recent. Adeo quod nec sufficiat quidem licentia tacita, sed debeat esse expressa. Add. ad Greg. decis. 154, n. 8. Audiatur sane Pignatell. consult. 36, n. 2, tom. 3. « De justa vero causa est textus ad d. cap. un. de cleric. non resid. post med., ibi : « exceptis illis, quos infirmitas, seu justa et rationabilis corporis necessitas aut evidens ecclesiæ utilitas excusaret » quod in usum revocavit

Tridentinum dicta sess. 24, cap. 12, ac declaravit Sacra Congregatio Episcoporum in *Lancianem*. 4 april. 1607, inquit, quod causa justa debet approbari non solum a capitulo, sed etiam ab ordinario. »

Inutile autem foret ad gratiam confugere ut prædicta emolumenta lucrari possent, quia princeps non rescribit in præjudicium tertii cap. *Dudum*, de privil. cap. *Quamvis* in fin. de rescript. in 6, firmantque Lambertin. *De jurepat.* lib. 2, p. 3, q. 9. Rebuff. in reg. de non toll. gloss. 6, n. 11, seqq. De præjudicio autem constat nedum respectu ecclesiæ quæ privatur quorundam servitio, sed etiam respectu aliorum participantium quibus de jure dictæ distributiones accrescere deberent. Gloss. in Clem. 2. ut pars dimidia de ætat. et qual. S. Concil. Trid. sess. 24, cap. 3, de reform. *Pignatell.* consult. 134, n. 7, tom. 1.

Verum etsi in perdita hypothesei statui velit quod tempus urgeret, nec poterat hæc dispensatio impetrari, hoc tamen valere posset pro tempore quo abfuerunt sæviente bello, non vero tempore posteriori. Cum enim jam indultum a gubernio promulgatum fuerit, optime valuissent Palentiam venire. Hoc autem cum non peregissent, dicendum saltem pro eo tempore legitima causa destitutos extra residentiam mansisse, proindeque haud pro dieto tempore de distributionibus quotidianis participes fieri posse arbitrari.

Contra sed vero animadvertendum occurrit tres dari in jure causas, quibus extantibus non modo absentes lucrantur suæ præbendæ fructus, sed et distributiones quotidianas. Quas causas recenset ipsemet Bonifacius VIII in decreto superius citato, suntque infirmitas, justa et rationabilis corporis necessitas, et evidens Ecclesiæ utilitas. Inter porro causam rationabilis corporis necessitatis et illam recenseri de qua in themate agitur, haud in dubium revocari posse censerem exemplo ducto a S. Ordine qui in *Fundana* dici 3 julii 1734, et in *Carpen* 17 sept. 1616 tenuit canonico absentem ex causa inimicitiarum, vel propter metum principis temporalis utpote « absentem ex justa causa » deberi distributiones quotidianas et fructus ad normam absentium ex causa infirmitatis. Et optimo sane jure. Mens enim pontificis, ut optime perpendit Rota cor. Molines dec. 808, n. 8, seqq. in dieto capite unico « fuit excludere ab istis distributionibus negligentes vel contemnescentes residere, non autem impotentes, et impotentia dicitur quando absentia non est voluntaria, sed ab aliquo facto causatur ita ut non stet per beneficiatum quominus resideat. »

Quin juvari valeant capitulares defectu sive licentiæ, quæ ab episcopo et capitulo petenda erat ut distributionibus frui possent, vel saltem protestationis antea faciendæ, uti tradunt. Prætermisso, quod in re multæ prudentiæ caute agendum erat, et quod, ut oratores exponunt, erat res in civitate adeo pervulgata, et omnibus nota, huic difficultati tamen occurrit *Pignatell.* loc. cit. n. 4 : « Verum quoad licentiam obtinendam ab episcopo et capitulo requisitam ex d. cap. *Relatum*, de cler. non resid. atque ex concilio Tridentino cap. 4. sess. 23, de reform. dicendum est solum esse necessarium in episcopis et curatis, non autem canonicis non exercentibus curam animarum, sed habentibus legitimam absentiam causam de jure permissam ex Barthol. de S. Faust. *De hor. canon.* lib. 3, quæst. 9. Ricc. in *Collectan.* decis. 2437, par. 6, et pluribus aliis tradit Barbos. *De canon. et dignit.* cap. 4, sub n. 26... Quare, ut distributiones quotidianæ debeantur canonico absentem ex justa causa, satis est quod faciat suas protestationes, saltem si causa non est notoria, secus autem quando est notoria. Rota apud Farinac. part. 2, tom. 1, decis. 244, n. 1. »

Minusque juvari possunt capitulares altera objectione ex eo petita quod ipsi post promulgationem indulti in Gallia ultra annum remansere ad denegandum iisdem saltem pro eo tempore distributionum lucrum. Illi enim indulto illico fidem